www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

372 Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 14 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXXXIX

(Continua na próxima página)

OLHO D"ÂOUA DO PIAUÍ

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Olho D'água do Piauí
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006
CEP 64468-000- Olho O'Agua do Plaul C.N.P.J 01.612.59510001-07
Olho D'água do Piauí - Piaui e-mail: prefmo/hodaqua@hotmail.com

EXTRA TO DE CO TRATO

FUNDAME EX IGIBI LIDAD E DE LICITAÇÃO N°. 006/202 1 -ART. 25
DA LEI 8.6 O DE 1993 .
CONTRATA TE: O MU ICIPIO DE OLHO D' AGUA DO PIA UI - PI, PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, C PJ 01.6 12.595/000 1-07,
REPRESE TADO NESTE ATO PELO SEU PREFEITO, A TÔ 10 LEAL DA SILVA,
ESTABELECIDA À R A A V. OSSA SENHORA DAS DORES, 0 659, CENTRO.
CONTRATADO : A 'TONIO DOMT 'GO VIEIRA DE MOIJRA, CR.EA 1901138089

E CR.ITÓRIO À AVEN IDA DEZE 10VE DE OUT BRO, 202, LOURIVAL PARE TE,
TERESI A-PI
O8,JETO: CO TRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO T °CN ICO
E PECIALIZADO DE ENGE HEIRO CIVIL, NAS OBRAS DA PREFEIT RA,
1 CLUlNDO A FISCALIZAÇÃO DESTAS, PARA O M ICÍPIO DE OLHO D' ÁGUA
DO PIA Í-PI

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS DA PREFEITURA MUN ICIPAL
ATRAVÉS DE REPASSES MENSAIS FEITOS PELA PR EFEITURA MU ICIPAL DE
OLHO D' ÁGUA DO PIA Í - PI.

PAGAME TO: O PAGAM NTO SERA REA LIZADO ME SALMENT CADA
PARCELA O VALOR DE R$ 3.500,00 (TRÊS 1L E QU lNHE TOS REAIS), BRUTO
TOTALIZA DO O VALOR DE RS 42 000,00 (Q ARENTA E 001 MIL REAIS). O
PAGAME TO SERÁ REA LIZADO ATRAVÉS DE DEPOSITO BANCÁRIO EM CO TA
CORRE TE JNFORMADO PELO CO TRATADO.

D TA: 11 DE JA EIRO DE 202 1

PREFEITURA MUNCIPAL DE MONlEALEGRE DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CN~.I: 0&..1154.~FJI
RMO.-.-~ft,f-C.... .
.,._._~_,,._.,_p,_; _aE1".: &-f.l«>--OO(I'
~- (Nj 3317-H23 -4tttNII wzr:.d. q.,Old 111:.JOffl

MATRÍCULA ESCOLAR 2021

REDE PÚBLICA MUNICIPAL OE ENSINO OE MONTE ALEGRE DO PIAUÍ-PI

EDITAL Nº 001/2021-GABISEMEO

Fixa data e orienta acerca do• critérios para
matricula na etapa EDUCAÇÃO INFANTIL,
para o ano letivo de 2021, nos estabelecin1entos
da Rede Pública Municipal de Monte Alegre do
Piauí-PI.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, toma
públicos as normas e procedimentos destinados às matriculas nos estabelecimentos de
Educação lnfimtil municipais, paro o nno letivo de 2021, na Rede Pública Municipal de
Educação de Monte Alegre Piau(, confonne deliberação do CME.

1. DAETAPA

1.1- Educaçlo Infantil

A Educação Infantil é a primeira etapa da educação básica, tem como finalidade o
dcscnvo)vimcnto integral de criança de até cinco anos. e: on.ze meses. em seu~ aspectos
físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família e da
comunidade. dividindo-se em Crethe - para crianças de até três anos e onze meses
e cm Prkscola, para as crianças de quatro anos a cinco anos e onze meses de
idade.

Essa etapa terá matrlcula dividida conforme quadro a seguir:

Turmas Faixa oürta Quantidade de alunos pa ra u m profeesor

Creche 2 02 ano• completos até 15 alunos para um professor
31 de março de 2019

Creche 3 03 ano• completos até 15 alunos para um professor
31 de março de 2019

Pré-Escol 4 IM completos até 31 de 22 alunos para um professor
março de 2019

Pré-Escola 5 05 completos até 31 de 22 alunos para um prof...,sor
marco de 2019

O número de .alunos pur twmu~ obedecerá a seguinte distribuição de acordo .as Resoluções n.,,
0612017, 07/2017 do Conselho Municipal de Educação CME:

a) Creche 2- no mínimo l O ( dez) alunos e no máximo 1 S quinze) alunos;

b) Creche 3- no mínimo l O ( dez) alunos e no máximo 1 S ( quinze) alunos;

e) Pr'"- E•col■ 4 - no mini.mo 15 (quinze) alunos e no máximo 22 ( vinte e dois ) alunos:

d} Pri- E11cola 5 - no mJ.nimo 15 (quinze ) alunos e no ml.lxi.mo 22 (vinte e dois) alunos.

1.2 QUADRO DE ESTABELECIMENTOS COM MATRiCULAS ABERTAS PARA O
ANODE2021

Nome e endereço do estabelecimento Segmento ofertado

UNIDADE ESCOLAR CRECHE PEQUENO CRECHE 2. CRECHE 3, PRE-ESCOLA 4 E
POLEGAR PR.É-ESCOLA S

UNIDADE ESCOLAR JOAO RODRJGUES DE MATERNAL 3, PRE-ESCOLA 4 E PRE-
CARVALHO-SERRINHA ESCOLAS

UNIDADE E SCOLAR SANTOS DUMON'- MATERNAL 3, PRE-ESCOLA 4 E PRi,;..
PIRJPIR.I ESCOLAS

UNIDADE ESCOl, AR JOSE ALVES FOLHA- MATERNAL 3 . P1<1>-ESCOLA 4 E PRE-
REGALO ESCOLAS

UNIDADE ESCOLAR ATILA FREITAS LIRA- MATE RNAL 3 , PRE-F,SCOl.A 4 E PRE-
ÃOOfMAS ESCOi.AS

UNIDAOCl ESCOLAR SAO JOSE- MATERNAL 3, PRi,;..ESCOLA 4 E PRE-
CONTRATO ESCOLA 5

UNIDADE F,3SCOLAR ANTONIO MARTINS- MATERNAL 3, P=-ESCOLA 4 E PR E-
PAUS ESCOLAS

UNIDADE ESCOLAR JOAQUIM DA SILVA MATERNAL 3, PRE-F-SCOl.A 4 [l PRE-
MATOS- RIACHO DOS CAVAL.OS ESCOLAS

UNIDADE ESCOLAR FAUSTO RODRIGUES- MATERNAL 3, PRE--ESCOLA 4 E PRt,;-
BREJO ESCOLAS

UNIDADE ESCOLAR SENAf)()R PETRONIO MATERNAL 3, PRE-ESCOLA .. E PRE-
PORTELA-INGAZEIR.A ESCOLA S

UNIDADE ESCOI..AR TIRADENTES- MATERNAL 3, PRE--ESCOLA 4 E PRE-
FAZENDA TAPERA ESCOLA S

2. DO LOCAL E HORÁRIO DAS MATRICULAS

As matriculas para n Educação Infantil o.conteccrlo de duas formas :

a) Renovaç:Ao da matricula: para alunos já matriculados no estabelecimento municipal
onde as mesmas oco1TCrilo de segunda a sexta, das 7h às 12h e das 14h ás 1 8h, hon\rio
Local.

b) Matricula nova : para alunos ainda nlo matriculados no cstabe.lec:i.mc:,nto municipal
onde as mesmas ocon-eta.o de segunda a sexta. das 7h às 12h e das 14h ás 1 Rh ~ horário
local.

É obrigatório o comparecimento de pais ou responsáveis pela c:riWlçO. no lltO da rno.ttícula
bem como, a entrega da documentação exigida no pl"Cscnte edital.

3. DA DATA DAS MATRiCULAS

As datas pa,a matrícutas acontecerlo conforme Quadro .o seguir

Renovaçlio da Matrícula Matrícula Nova Local

De 14 de dez.embro a 18 de oa 18 de dezembm a 29 de Nos estabeleclmcntos
d c:tembro de 2020 d •:tembro de 2021 municipais que ofertaram

Educação I nf3ntH em 2021
(quadro acima)

4 . DA DOCUMENTAÇÃO NJ::CESSÁRIA

Para efetivação da matricula 2021, serão exigidas cópla5 dos seguinte$ doevmontos:

a) Certidão de Mi15Clmento da criança;
b) C•rt~lre de voclnação da criança atualizada;
e) RG e CPF da criança (poderá ser entregue posteriormente);
d) L•udo m édico da crianç.a caso possua e nec.eurte de etcndlm@nto e,special (criança com

espéclflcldades em nutrlç:lo ou medicação continua);
e) Comprovante de endereço da criem~;
fl RG, CPF e comprovante de endereço do résponsável pel1;1 m•trlcullll .

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5 .1 Os Parõmetros para formação da$ turm•s s8o estabelecidos pela resolução n!J 008/2018 do
Conselho Munlclp•I de Edueaç:lo- CME, com publiuição no diário of'fclal de munldplo e m 02 de
Jenelro de 2018.

5 .2 O edital de matrícul• ser" divule;ado pela Secreurl• Munlclpal de Educaç.lo de Monte Alegre do
Pl•ul no Diário O ficia l do Município, murais, r.édloi. Jornais, ,;lt.es e bllhete . .s enviados aos familiare$ e
respons~ve ls.

5.3 t ra n sferências de um esu beleclmento para outro ocorre,..;o conforme existência d@ vaga e no

mesmo pedodo de conflrm•ç:lo dil matrícula.

S.4 - Os casos omissos neste editei ser•o resotvldos pela Comls.são de Matrlcula, legalme nte
con.stituídiiil.

5.5- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

5.6- Revogam-se as disposições contrário .

Monte Alegre do Piauí-PI, 04 de janeiro de 2021.

V Ana Senhora dos Reis Vieira

sec,r;,11~ei1 ,!\11Unl1!16'lsdliliMucação
Secielãria Mu:. , ' de Educa<:lo

Monte A•. , . 1 0 Plauf